
SeCRetaRia De eStaDO Da JUStiça e CiDaDania
eXtRatO DO teRMO De COOPeRaçÃO nº 2019/tn385 – 
COnVenenteS: O Estado de Santa Catarina, por intermédio da 
SeCRetaRia De eStaDO Da JUStiça e CiDaDania – SJC, 
com a interveniência do DePaRtaMentO De aDMiniStRaçÃO 
PRiSiOnaL – DeaP, por meio da Penitenciária Industrial de Joinville 
e a Prefeitura no Municipio de Três Barras. OBJetO: Proporcionar 
oportunidade de trabalho e ressocialização aos reeducandos do 
regime semiaberto (trabalho externo) do UPa de Canoinhas, em 
atividade de prestação de serviços  e demais funções pertinentes 
a atividade fi m da empresa. Data: 20 de Maio de 2019. PRaZO 
De VigÊnCia: 60 (sessenta) meses, condicionando a efi cácia à 
publicação, deste extrato, no DOE. SignatáRiOS: LeanDRO 
antOniO SOaReS LiMa, pela SJC, DeiVeiSOn QUeRinO Ba-
tiSta pelo DEAP, JOÃO RenatO SCHitteR, pela Penitenciaria, 
LUiZ DiVOnSiR SHiMOgUiRi, pela empresa, 20 de MAIO de 2019.

Cod. Mat.: 605443

eDitaL De nOtiFiCaçÃO nº: 04/2019.
O Departamento de Defesa do Consumidor, PROCON/SC, con-
forme disposto no art. 42, parágrafo 2º, do Decreto nº 2.181/97, e 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando 
a impossibilidade de notifi cação, por via postal, do endereço que 
consta nos autos e no site da Receita Federal, tORna PÚBLiCO, 
que fi ca nOtiFiCaDO, a comparecer neste órgão, no prazo de 
10 (dez) dias, para tomar conhecimento de assunto pertinente ao 
pleito, o seguinte fornecedor:
1. 42.001.001.18-0011684 (COMeRCiaL Y MiZUnO LtDa Me – 
CnPJ 56.632.086/0001/20)
2. 42.001.001.17-0003317 (teLHaS & aRteS COMeRCiO De Ma-
teRiaiS De COnStRUçÃO LtDa Me- CnPJ 03.586.886/0001/95);
3. 42.001.001.17-0003065 (LOgOaRte COMUniCaçÃO ViSU-
aL- CnPJ 11.041.945/0001/78);
4. 42.001.001.18-0008897 (DaWiDSOn PeReiRa- CnPJ 
20.161.241/0001/20).
Portanto, para que ninguém possa alegar desconhecimento, ex-
pediu-se o presente Edital que será publicado e afi xado no mural 
deste Departamento, sito à Rua Victor Meirelles, nº 53, Centro, 
Florianópolis/SC, CEP 88010-440, bem como disponibilizado no 
sítio eletrônico do PROCON/SC e Publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina.
Florianópolis, 07 de maio de 2019.
aRtUR BUCH LOPeS FigUeiReDO
DiRetOR DO PROCOn/SC

Cod. Mat.: 605477

PORtaRia nº. 400 – 20/05/2019.
O SUPeRintenDente De geStÃO aDMiniStRatiVa, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº. 12/2019 e conforme pro-
cesso SES 15145/2019, resolve ReMOVeR o servidor eDiVaL 
gOeDeRt, matrícula nº. 0372608-8-02, ocupante do cargo de 
Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, na competência 
de Técnico em Enfermagem, originário da Diretoria de Vigilância 
Sanitária - DIVS, nível GEPRO-SES-09/B, para atuar no Hospital 
Santa Teresa - HST, a contar de 01/04/2019.VanDeRLei Van-
DeRLinO ViDaL
Superintendente de gestão administrativa

Cod. Mat.: 605480

PORTARIA CONJUNTA Nº 340 /SES/SPG de 26/04/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no Decreto 
Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, que 
regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organizações 
Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Avaliação e Fiscali-
zação – CAF - do Contrato de Gestão nº 003/2018, celebrado entre 
o Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde e a Organização Social IDEAS, com a interveniência 
da Secretaria de Estado do Planejamento, para o gerenciamento 
do Hospital Materno Infantil Santa Catarina, conforme o disposto 
no Anexo I:

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

HeLtOn De SOUZa ZeFeRinO
Secretário de estado da Saúde

JORge eDUaRDO taSCa
Secretário de estado do Planejamento, e.e.

ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 340/SES/SPG de 26/04/2019
I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
a. Vanderlei Vanderlino Vidal, como titular e Presidente; ou
b. Ramon Tartári, como suplente e Vice Presidente.
II – Representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
a. Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Titular;
III – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho 
Estadual de Saúde:
a. Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadual 
de Saúde, como Titular; ou
b. Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadual 
de Saúde, como Suplente.
IV - Representante da Organização Social IDEAS:
a. Danilo Pavarine, como Titular;
b. Sandro Natalino Demetrio, como 1º Suplente;
c. Sandra Schoptian, como 2º Suplente; ou
d. Julia Carminatti, como 3º Suplente.
V - Representante da Câmara Municipal dos Vereadores de Criciúma:
a)João Batista Belloli, como Titular; ou
b)José Paulo Ferrarezi, como suplente.
VI – Representante Associação Empresarial de Criciúma- ACIC:
a)Rafael Meller Amante, como Titular; ou
b)Manoel Pinto Moreira, como suplente.
VII – Representante Prefeitura Municipal de Criciúma:
a. Izo Cadorin, como Titular; ou
b. Neli Terezinha Amboni de Souza , como suplente.
VII - Representante Conselho Municipal de Saúde de Criciúma:
a)Amilton da Silva, como Titular; ou
b)Volnei de Bona, como suplente.

Cod. Mat.: 605487

eStaDO De Santa CataRina
SeCRetaRia De eStaDO Da SaÚDe
SiSteMa ÚniCO De SaÚDe
SUPeRintenDÊnCia De VigiLÂnCia eM SaÚDe
DiRetORia De VigiLÂnCia SanitáRia

eDitaL De nOtiFiCaçÃO De aUtO De iMPOSiçÃO De Pe-
naLiDaDe De 1ª inStÂnCia.

a DiRetORa Da VigiLÂnCia SanitáRia da Secretaria de Estado 
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I 
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº 
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e 
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifi ca o autuado 
identifi cado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto 
ao auto de imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15 
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notifi cação, na forma do 
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à 
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o 
presente edital, fi cando sujeito às penalidades previstas em lei.

Florianópolis, 20 de maio de 2019

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj

aneXO ÚniCO:
1. aUtUaDO: RODRIGO DALLAGNOL ZANELLO ME
CnPJ: 11.616.664/0001-04
PROCeSSO: SES 00013597/2018
aUtO De iMPOSiçÃO De PenaLiDaDe De 1ª inStÂnCia: 
10000002620/19.

Cod. Mat.: 605447

eStaDO De Santa CataRina
SeCRetaRia De eStaDO Da SaÚDe
SiSteMa ÚniCO De SaÚDe
SUPeRintenDÊnCia De VigiLÂnCia eM SaÚDe
DiRetORia De VigiLÂnCia SanitáRia

eDitaL nº 04/2019 - CaDaStRaMentO De FaRMáCia PÚBLiCa e HOSPitaLaR.

A Diretora de Vigilância Sanitária do Estado de Santa Catarina torna público, o cadastramento das empresas constantes no Anexo I, 
conforme determina o Artigo 28 da Portaria n° 344 de 12 de maio de 1998 e o Artigo 124 da Portaria n° 06 de 29 de janeiro de 1999, 
para aviar e/ou dispensar medicamentos de uso sistêmico a base de substâncias da "Lista C2 - Retinóicas" e de suas atuali-
zações, e os medicamentos a base de "Misoprostol - Lista C1" (outras Substâncias Sujeitas a Controle Especial) da Portaria SVS/
MS n° 344/1998 e suas atualizações.

Publique - se.

Florianópolis, 15 de Maio de 2019

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
Diretora de Vigilância Sanitária

aneXO i

empresa /CnPJ n° Processo/Data endereço aviar - Dispensar
eMPReenDiMentOS 
PagUe MenOS S/a
06.626.253/1161-09

SES 00027642/2019
23/04/2019

Av. dos Estados Dalmo Viera, 3110
Nações

Balneário Camboriú/SC
88.338-065

320 (trezentos e vinte) comprimidos/cápsu-
las/mês de Isotretinoína.

eMPReenDiMentOS 
PagUe MenOS S/a
06.626.253/1217-06

SES 00027627/2019
23/04/2019

Rua Antônio Dib Mussi, 436
Centro

Florianópolis/SC
88.015-110

1000 (mil) comprimidos/cápsulas/mês de 
Isotretinoína.

DiMeD S.a – DiS-
tRiBUiDORa De 
MeDiCaMentOS

92.665.611/0288-53

 SES 00033445/2019
03/05/2019

Rua Lauro Linhares, 1693
Trindade

Florianópolis/SC
88.036-003

600 (Seiscentos) comprimidos/cápsulas/mês 
de Isotretinoína.

a.angeLOni & Cia 
LtDa

83.646.984/0081-94

SES 00036238/2019
08/05/2019

Rua Coronel Teixeira de Oliveira, 128 
sala 01 – Centro

Biguaçu/SC
88.160-126

750 (setecentos e cinqüenta) comprimidos/
cápsulas/mês

de Isotretinoína.

Cod. Mat.: 605329

ARQUIVO PÚBLICO DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
TEM ATENDIMENTO 
TEMPORARIAMENTE SUSPENSO

O Arquivo Público do Estado suspendeu temporariamente o atendimento ao público em razão dos preparativos para mudança de 
endereço, exceto a pesquisa à distância nas publicações no Diário O� cial do Estado para órgãos públicos de qualquer local e outros solicitan-
tes de fora da Grande Florianópolis. Nesse caso, a solicitação de pesquisa deve ser realizada em formulário próprio (disponível no endereço 
http://www.sea.sc.gov.br) contendo todos os dados da publicação desejada.

Estima-se que a partir de julho deste ano o Arquivo Público do Estado estará pronto para atender a sociedade em novo endereço, 
com estrutura apropriada para garantir o acesso do cidadão ao patrimônio documental catarinense, adequadamente resguardado para as 
presentes e futuras gerações.

21.05.2019 (teRça-FeiRa) DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.019 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


